П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с.Каширское 21 ноября 2019 г.

Каширский районный суд Воронежской области в составе председательствующего – судьи Шушлебиной Н.Н.

с участием государственных обвинителей прокуратуры Каширского района Воронежской области заместителя прокурора Чертова А.И., помощника прокурора Медведевой Т.Ю.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Разуваевой Е.С., представившей удостоверение №3129, выданное УМЮ РФ по Воронежской области, ордер №7795,

при ведении протокола помощниками судьи Галкиной Д.В., Тарасовой Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, разведенного, имеющего малолетнего ребенка, не работающего, военнообязанного, ранее судимого

- приговором Каширского районного суда Воронежской области от 11.03.2011 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам 2 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

- приговором Каширского районного суда Воронежской области от 20.03.2012 по ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, ст.158 ч.3 п. «а» УК РФ, на основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений к 2 годам лишения свободы, на основании ст.74 п.5 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Каширского районного суда Воронежской области от 11.03.2011, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Каширского районного суда Воронежской области от 11.03.2011 и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

- приговором мирового судьи судебного участка №1 Каширского района Воронежской области от 11.05.2012 по ст.119 ч.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы, на основании ст.69 ч.5 УК РФ путем частичного сложения с наказанием, назначенным приговором Каширского районного суда Воронежской области от 20.03.2012, окончательно по совокупности преступлений назначено наказание в виде 2 лет 7 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, постановлением Центрального районного суда г.Воронежа от 16.12.2013 изменен срок наказания, определено к отбытию 2 года 5 месяцев лишения свободы, освобожден 19.08.2014 по отбытии наказания,

- приговором мирового судьи судебного участка №1 Каширского судебного района Воронежской области от 19.08.2016 по ст.264.1 УК РФ к лишению свободы сроком 8 месяцев с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 8 месяцев, на основании ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы назначено условно с испытательным сроком 1 год,

- приговором Каширского районного суда Воронежской области от 04.10.2016 по ст.314.1 ч.2 УК РФ к лишению свободы сроком 5 месяцев условно с испытательным сроком 1 год,

- постановлением Каширского районного суда Воронежской области от 11.04.2017 отменено условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка №1 Каширского судебного района Воронежской области от 19.08.2016 и приговору Каширского районного суда Воронежской области от 04.10.2016, на основании ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы в исправительной колонии строгого режима с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 8 месяцев,

- приговором Каширского районного суда Воронежской области от 16.05.2017 по ст.158 ч.2 п. «б», «в» УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ст.70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору мирового судьи судебного участка №1 Каширского судебного района Воронежской области от 19.08.2016 и приговору Каширского районного суда Воронежской области от 04.10.2016, и окончательно по совокупности приговоров назначено наказание в виде 2 лет 2 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима с лишением права управления транспортными средствами сроком на 2 года 8 месяцев, подлежащее исполнению с момента отбытия основного наказания, освободился 10.01.2019 условно досрочно на 5 месяцев 17 дней на основании постановления Семилукского районного суда Воронежской области от 24.12.2018, снят с учета в Каширском межмуниципальном филиале ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области 29.04.2019 по отбытии наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком 2 года 8 месяцев,

- приговором мирового судьи судебного участка №1 в Каширском судебном районе Воронежской области от 29.08.2019 по ст.119 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ ст.264.1 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах:

1. 11.08.2019 около 17 часов 40 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился в 

<

адрес> вместе со своим отцом ФИО2 №1 и племянником ФИО4, с которыми распивал спиртные напитки. В это время у ФИО1, желающего продолжить употреблять алкогольные напитки, возник преступный умысел, направленный на неправомерное завладение без цели хищения автомобилем ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак №, принадлежащим ФИО2 №1 Осуществляя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, ФИО1 без разрешения ФИО2 №1, забрав у последнего ключи от автомобиля, не имея законных прав владения и пользования автомобилем ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № целью поездки в магазин для приобретения спиртных напитков около 17 часов 50 минут 11.08.2019, находясь в состоянии алкогольного опьянения, вышел во двор 

<

адрес>, где сел за руль вышеуказанного автомобиля, завел его двигатель при помощи ключа и начал движение, скрывшись на автомобиле с места преступления.

2. Кроме того, согласно приговору мирового судьи судебного участка №1 в Каширском судебном районе Воронежской области от 19.08.2016, вступившему в законную силу 30.08.2016, ФИО1 28.06.2016 около 17 часов на 10 км автодороги сообщением «магистраль М4-Дон - с. Можайское - с. Красный Лог» Каширского района Воронежской области, управлял автомобилем ВАЗ 21070 государственный регистрационный номер № в состоянии алкогольного опьянения, чем нарушил п.2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Совета Министров РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, тем самым совершил преступление, предусмотренное ст.264.1 УК РФ, и был подвергнут уголовному наказанию в виде лишения свободы сроком на 8 месяцев условно с испытательным сроком 1 год с лишением права заниматься определенной деятельностью в виде управления транспортными средствами сроком на 2 года 8 месяцев. Согласно сведениям, полученным из Каширского межмуниципального филиала ФКУ УИИ УФСИН России по Воронежской области, ФИО1 снят с учета 29.04.2019 по отбытию наказания в виде лишения права управлять транспортными средствами 2 года 8 месяцев. 11.08.2019 около 17 часов 40 минут у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, возник преступный умысел на управление автомобилем ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № в состоянии алкогольного опьянения. Выполняя свой умысел, ФИО1 в нарушение п.2.7 Правил дорожного движения РФ, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства РФ от 23.10.1993 №1090, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ, управляя автомобилем ВАЗ 21102 государственный регистрационный знак № около 19 часов 40 минут 11.08.2019 на 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции ОМВД России по Каширскому району Воронежской области. Согласно акту освидетельствования на состояние алкогольного опьянения от 11.08.2019, составленному инспектором ДПС ГИБДД ОМВД России по Каширскому району Воронежской области ФИО3 по адресу: 

<

адрес> у ФИО1 11.08.2019 в 20 часов установлено состояние алкогольного опьянения: в выдыхаемом им воздухе установлено наличие абсолютного этилового спирта 1,058 мг/л.

Действия подсудимого подлежат квалификации по 1-му эпизоду по ч.1 ст.166 УК РФ как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон), по 2-му эпизоду по ст.264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, имеющим судимость за совершение преступления, предусмотренного ст. 264.1 УК РФ.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО1 ходатайствовал об особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимый заявил о полном согласии с обвинением и аналогичное ходатайство, поддержанное защитником.

Судом проверено, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме; он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

Учитывая изложенное, а также то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу, санкция инкриминируемых ему преступлений не превышает 10 лет лишения свободы, возможно постановление приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Определяя вид и размер наказания, суд, наряду с положениями ст.316 ч.7 УПК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ФИО1 преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, данные о личности ФИО1, характеризующегося удовлетворительно, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

В качестве отягчающего наказания обстоятельства по обоим эпизодам суд признает рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление.

В качестве смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств суд учитывает по обоим эпизодам явку с повинной, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Учитывая указанные смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ч.3 ст.68 УК РФ менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, и ст.73 УК РФ, поскольку его исправление возможно без реального отбывания наказания.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 в Каширском судебном районе Воронежской области от 29.08.2019, которым ФИО1 осужден по ст.119 ч.1 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком 10 месяцев, подлежит самостоятельному исполнению, поскольку вышеуказанные преступления совершены до его вынесения, и наказание в виде лишения свободы назначено с применением ст.73 УК РФ.

Основания для изменения категории преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ отсутствуют, поскольку имеется отягчающее наказание обстоятельство и одно из совершенных ФИО1 преступлений относится к категории небольшой тяжести. 

Руководствуясь ст.ст.314-316, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.166 УК РФ и ст.264.1 УК РФ, и назначить ему наказание 

по ч.1 ст.166 УК РФ в виде лишения свободы сроком 1 год 3 месяца,

по ст.264.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 года 6 месяцев.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО1 по вступлении приговора в законную силу стать на учет в специализированный государственный орган по месту жительства, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, в период испытательного срока систематически являться туда на регистрацию в установленное данным органом время, не менять место жительства без его ведома.

Приговор мирового судьи судебного участка №1 в Каширском судебном районе Воронежской области от 29.08.2019 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде обязательства о явке. 

Вещественные доказательства тест №00525 прибора алкотектор «Юпитер» №004054, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить в уголовном деле, автомобиль ВАЗ 21102 г.н. №, хранящийся у ФИО2 №1, оставить у ФИО2 №1, отменив ограничения по распоряжению данным имуществом.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Каширский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, в пределах, установленных ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья Н.Н.Шушлебина